ตัวอย่าง การสอบสวนโรคอาหารเป็นพิษ
ในการจัดงานวันเลี้ยงต้อนรับ นศ. สม.บริหารฯ รุ่นใหม่ คณะสาธารณสุขศาสตร์ ได้มีการจัดเลี้ยงอาหารกลางวันของนักศึกษา ทั้งหมด 25 คน โดยเป็นอาหารที่สั่งทำเป็นอาหารกล่องที่มีแยกเป็นชนิดๆ ดังนี้ ข้าวขาหมู ข้าวหมูแดง และข้าวมันไก่ เมื่อถึงเวลา บางคนรับประทานกล่องเดียว บางคนรับประทานคละกัน ห่อนั้นบ้างห่อนี้บ้าง  ในตอนเย็นวันเดียวกัน มีนักศึกษาจำนวน 10 คน มีอาการอุจจาระร่วงและปวดท้อง สมมติว่าท่านอยู่ในจำนวนนี้ด้วย และได้ทำการสอบสวนสืบสวน สัมภาษณ์ทุกคนที่กินอาหารกลางวัน ซึ่งข้อมูลจากการสัมภาษณ์ได้ดังนี้
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คำถาม จงพิจารณาว่าอาหารชนิดใดน่าจะเป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดโรคมากที่สุด จงให้เห็นผลทางวิชาการประกอบด้วย หรืออีกนัยหนึ่ง จงแสดงตาราง อัตราป่วย และหาอัตราเสี่ยงสัมพัทธ์ (Relative Risk) และค่า 95% CI เพื่อหาสาเหตุของอาการอุจจาระร่วง โดยการสมมติฐานอาหารที่สงสัยเหล่านี้ว่า ทำให้อุจจาระร่วง

เติมตัวเลขที่คำนวณได้ในตาราง
ตารางแสดงอัตราป่วย ค่าRR, 95%CI และค่า P-value ของการระบาดโรคอุจจาระร่วง
	รายการอาหาร
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	ข้าวขาหมู
ข้าวมันไก่
ข้าวหมูแดง
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0.23-6.57
0.38-2.66
1.44-65.92
	0.80
1.00
0.0005
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